
秋田市マイタウン・バスは、地域住民の移動手段を確保するため、市が事業主体となって運行し
ているコミュニティバスです。

秋田市マイタウン・バス南部線（雄和地区）のご利用方法

【雄和Ａコース】＜定時定路＞ マイクロバス車両（２６～２７人乗り）
【雄和Ｂコース】＜定時定路＞ 大型タクシー車両（９人乗り）
・路線バスと同様、あらかじめ決められた時刻、経路で運行します（予約は不要です）。
・バス停留所やフリー乗降区間でお待ちください。なお、フリー乗降区間で乗車される場合
は、バスに向かってはっきりとわかるよう手をあげてお知らせください。

※【Ｂコースをご利用されるかたへ】Ａコースでも乗り降りできるかたは、乗車定員に余裕
のあるＡコースをご利用くださるよう、可能な範囲でご協力をお願いします。

【雄和川添コース】【雄和種平コース】＜予約式＞ 普通タクシー車両
・予約があった便、区間のみを運行します（予約がない便は運休となります）。
・乗車したい便の予約締切時間までに、予約センターへ連絡し、以下の事項をお伝えの上、
乗車の予約をしてください（電話：018-839-9156、FAX：018-839-9152）。
➀お名前、電話番号
②利用日、コース名、利用する便（何時何分発・行き先）、利用人数
③乗り降りする場所（バス停留所名かフリー乗降区間内の場所）
④（乗換え利用する場合）路線バス等の時刻 ※ご要望に沿えない場合があります。

・予約締切後から、おおむね１５分以内に折り返しのお電話で乗車時刻をお伝えしますので、
乗車時刻までに予約した場所でお待ちください。
※予約状況に応じて、到着時刻の変更や乗り降りの順番が前後する場合があります。
時刻表はあくまでも目安となりますので、あらかじめご了承ください。

１ 乗車

※フリー乗降区間について
マイタウン・バスの路線上であれば、一部区間を除いて、バス停留所以外の場所でも
乗り降りができます。詳しくは路線図をご覧ください。

・雄和Ａコース（マイクロバス車両）は押しボタン、雄和Ｂコース（大型
タクシー車両）は声かけによる降車の合図をお願いします。フリー乗降
区間で降車したい場合は、合図後、その場所を運転士にお伝えください。

・到着後、運賃を支払い、降車してください。現金のほか、交通系ＩＣカ
ード（AkiCA、シニアアキカ等）でのお支払いもできますが、車内での
チャージ（入金）はできませんので、事前のチャージをお願いします。

２ 降車

【秋田駅方面等に行きたいかたへ】
・マイタウン・バスの運行時刻は、可能な限り路線バスや鉄道との乗換えを考慮し設定して
いますので、秋田駅方面等に行きたいかたは、乗換えでのご利用をお願いします。

【秋田市バス案内サービスをご活用ください】
・マイタウン・バス全線と秋田中央交通株式会社が運行する市内路線バスの運行
時刻を調べることができます。乗換えや運行時刻表に記載がないバス停留所の
検索にもご活用ください。なお、ご利用には通信料が発生します。

【車椅子使用者のかたへ】
・車両の構造上、車椅子のまま乗り降りすることができません。運転士だけでは、車椅子と
座席間の安全な移動介助等を行うことができないため、大変ご不便をおかけいたしますが、
１人で乗り降りが難しいかたは、介助者のかたと一緒にご利用くださるようお願いします。

３ ご案内



雄和Ｂコース＜定時定路＞

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ① ② ③ ④
日赤病院前　☆ - 8:40 - 12:40 - - - - - - - -
中央ｼﾙﾊﾞｰｴﾘｱ - - - - - 16:00 - - - - - 16:50
ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田　☆ 7:50 8:52 11:00 12:52 14:10 16:03 17:25 18:35 8:25 11:00 14:10 16:53
四ツ小屋駅　☆ 7:56 8:58 11:06 12:58 14:16 16:09 17:31 18:41 8:31 11:06 14:16 16:59
沖村入口 - 9:08 - 13:08 14:26 - - - - - 14:26 -
旧川添小学校前 8:09 9:15 11:19 13:15 14:33 16:22 17:44 18:54 8:44 11:19 14:33 17:12
椿川 8:11 9:17 11:21 13:17 14:35 16:24 17:46 18:56 8:46 11:21 14:35 17:14
雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ　☆ 8:16 9:22 11:26 13:22 14:40 16:29 17:51 19:01 8:51 11:26 14:40 17:19
平尾鳥入口 8:23 9:29 11:33 13:29 14:47 16:36 17:58 19:08 8:58 11:33 14:47 17:26
太子前 8:29 9:35 11:39 13:35 14:53 16:42 18:04 19:14 9:04 11:39 14:53 17:32
Ａｺｰﾌﾟ大正寺前 8:41 9:47 11:51 13:47 15:05 16:54 18:16 19:26 9:16 11:51 15:05 17:44
新波 8:42 9:48 11:52 13:48 15:06 16:55 18:17 19:27 9:17 11:52 15:06 17:45
命ケ沢 - - 12:00 13:56 15:14 17:03 18:25 - 9:25 12:00 15:14 17:53
中ノ沢会館前　注 - - - 14:08 15:26 - - - - - - -

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ① ② ③ ④ ⑤
中ノ沢会館前　注 6:50 - 10:20 - 14:15 15:35 - - - - - - -
命ケ沢 7:02 9:00 10:32 12:10 14:27 15:47 17:10 18:30 7:02 9:35 12:10 15:25 18:00
新波 7:10 9:08 10:40 12:18 14:35 15:55 17:18 18:38 7:10 9:43 12:18 15:33 18:08
Ａｺｰﾌﾟ大正寺前 7:11 9:09 10:41 12:19 14:36 15:56 17:19 18:39 7:11 9:44 12:19 15:34 18:09
太子前 7:23 9:21 10:53 12:31 14:48 16:08 17:31 18:51 7:23 9:56 12:31 15:46 18:21
平尾鳥入口 7:29 9:27 10:59 12:37 14:54 16:14 17:37 18:57 7:29 10:02 12:37 15:52 18:27
雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ　☆ 7:36 9:34 11:06 12:44 15:01 16:21 17:44 19:04 7:36 10:09 12:44 15:59 18:34
椿川 7:41 9:39 11:11 12:49 15:06 16:26 17:49 19:09 7:41 10:14 12:49 16:04 18:39
旧川添小学校前 7:43 9:41 11:13 12:51 15:08 16:28 17:51 19:11 7:43 10:16 12:51 16:06 18:41
沖村入口 7:50 - - - - 16:35 - - - 10:23 - - -
四ツ小屋駅　☆ 8:00 9:54 11:26 13:04 15:21 16:45 18:04 19:24 7:56 10:33 13:04 16:19 18:54
ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田　☆ 8:06 10:00 11:32 13:10 15:27 16:51 18:10 19:30 8:02 10:39 13:10 16:25 19:00
中央ｼﾙﾊﾞｰｴﾘｱ - 10:03 - - - - - - - 10:42 - - -
日赤病院前　☆ 8:18 10:13 - - - - - - - - - - -

新波方面行き(下り)
平日 土日祝日 ※１

平日 土日祝日 ※１
ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田行き(上り)

雄和Ａコース＜定時定路＞

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ① ② ③ ④ ⑤
日赤病院前　☆ - - - 12:55 - - - - - - - - -
中央ｼﾙﾊﾞｰｴﾘｱ - - - - - 16:10 - - - - - 16:10 -
ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田　☆ 7:10 8:50 11:00 13:07 14:55 16:13 17:00 19:15 8:25 11:00 14:00 16:13 18:25
四ツ小屋駅　☆ 7:16 8:56 11:06 13:13 15:01 16:19 17:06 19:21 8:31 11:06 14:06 16:19 18:31
寺沢 7:23 9:03 11:13 13:20 15:08 16:26 17:13 19:28 8:38 11:13 14:13 16:26 18:38
旧川添小学校前 7:26 9:06 11:16 13:23 15:11 16:29 17:16 19:31 8:41 11:16 14:16 16:29 18:41
椿川 7:28 9:08 11:18 13:25 15:13 16:31 17:18 19:33 8:43 11:18 14:18 16:31 18:43
雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ　☆ 7:33 9:13 11:23 13:30 15:18 16:36 17:23 19:38 8:48 11:23 14:23 16:36 18:48
旧戸米川小学校前 7:43 9:23 11:33 13:40 15:28 16:46 17:33 19:48 8:58 11:33 14:33 16:46 18:58
Ａｺｰﾌﾟ大正寺前 7:56 9:36 11:46 13:53 15:41 16:59 17:46 20:01 9:11 11:46 14:46 16:59 19:11
新波 7:57 9:37 11:47 13:54 15:42 17:00 17:47 20:02 9:12 11:47 14:47 17:00 19:12
西の又 8:03 9:43 11:53 14:00 15:48 17:06 17:53 - 9:18 11:53 14:53 17:06 19:18

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ① ② ③ ④ ⑤
西の又 5:55 7:15 8:15 9:55 12:05 14:15 15:55 17:10 18:00 7:15 9:25 12:05 15:00 17:25
新波 6:01 7:21 8:21 10:01 12:11 14:21 16:01 17:16 18:06 7:21 9:31 12:11 15:06 17:31
Ａｺｰﾌﾟ大正寺前 6:02 7:22 8:22 10:02 12:12 14:22 16:02 17:17 18:07 7:22 9:32 12:12 15:07 17:32
旧戸米川小学校前 6:15 7:35 8:35 10:15 12:25 14:35 16:15 17:30 18:20 7:35 9:45 12:25 15:20 17:45
雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ　☆ 6:25 7:45 8:45 10:25 12:35 14:45 16:25 17:40 18:30 7:45 9:55 12:35 15:30 17:55
椿川 6:30 7:50 8:50 10:30 12:40 14:50 16:30 17:45 18:35 7:50 10:00 12:40 15:35 18:00
旧川添小学校前 6:32 7:52 8:52 10:32 12:42 14:52 16:32 17:47 18:37 7:52 10:02 12:42 15:37 18:02
寺沢 6:35 7:55 8:55 10:35 12:45 14:55 16:35 17:50 18:40 7:55 10:05 12:45 15:40 18:05
四ツ小屋駅　☆ 6:42 8:02 9:02 10:42 12:52 15:02 16:42 17:57 18:47 8:02 10:12 12:52 15:47 18:12
ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田　☆ 6:48 8:08 9:08 10:48 12:58 15:08 16:48 18:03 18:53 8:08 10:18 12:58 15:53 18:18
中央ｼﾙﾊﾞｰｴﾘｱ - - 9:11 - - - - - - - 10:21 - - -
日赤病院前　☆ - 8:20 9:21 - - - - - - - - - - -

西の又行き(下り)
平日 土日祝日 ※１

ｲｵﾝﾓｰﾙ秋田行き(上り)
平日 土日祝日 ※１

雄和川添コース＜予約式＞ ※２

① ②□ ③ ④
前日18時 11:00 12:45 15:30

雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ　発　☆ 8:40 12:00 13:45 16:30
椿川　発 8:45 12:05 13:50 16:35
中央公園入口 8:51 12:11 13:56 16:41
黒瀬 9:04 12:24 14:09 16:54
椿川　着 9:10 12:30 14:15 17:00
雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ　着　☆ 9:15 12:35 14:20 17:05

予約締切時間

雄和種平コース＜予約式＞ ※２

①□ ② ③ ④
前日18時 8:20 11:45 16:10

雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ　発　☆ 6:50 9:20 12:45 17:10
藤森 7:09 9:39 13:04 17:29
山王堂下丁 7:25 9:55 13:20 17:45
雄和市民ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ　着　☆ 7:36 10:06 13:31 17:56

予約締切時間

秋田市マイタウン・バス南部線（雄和地区） 運行時刻表（令和７年４月１日改正）

秋田市役所交通政策課
［運行に関するご意見］電 話：018-888-5766

予
約
・お
問
い
合
わ
せ
先

高尾ハイヤー株式会社
［予約センター］電 話：018-839-9156

ＦＡＸ：018-839-9152
［運行に関するお問い合わせ、定期券の販売］

電 話：018-839-2234

※１：お盆期間(8/12～16)と年末年始(12/29～1/3)は土日祝日扱い
※２：予約状況に合わせ、実際の運行時刻を調整（時刻表は目安）
☆印：路線バスや鉄道、マイタウン・バス他コースとの乗換え地点
□印：土日祝日、お盆期間、年末年始は運休
注印：火曜日および金曜日のみ運行（お盆期間、年末年始は運休）




